Osmanlı Arşivi
(BOA) Tapu Tahrir Defterleri (TT.d) fonunda 64 numara ile kayıtlı bu defter Diyarbekir
bölgesinde bulunan birçok sancak, kaza, nahiye ve köye dair tafsilatlı bilgiler vermektedir.
İkinci defter yine aynı fonda TT.d. 998 numaralı, H.929/M.1523 tarihli defterdir. Bu defter
arşivde H. 932/M.1526 olarak, Türk Tarih Kurumu tarafından ise tıpkıbasım hali
H.937/M.1530 tarihli olarak yayınlanmış26 ise de konu üzerine çalışan ilgililer tarafından
gerçekleştirilen tartışma neticesinde genel kabul olarak 1523 tarihi benimsenmiştir.27 Bahsi
geçen bu defter icmal yani özet bir defter olup, bu tür defterlerde kentlere ait işletme ve mukataa
gelirlerinin yanı sıra yerleşim birimlerinin isim, hane ve mücerred sayıları verilmekte, bununla
birlikte vergi gelirleri ayrıntılarına girilmeden toplam olarak kaydedilmektedir. Bu tarihte

22 Suavi Aydın, Kudret Emiroğlu, Oktay Özel, Süha Ünsal, Mardin Aşiret-Cemaat-Devlet, Tarih Vakfı Yurt
Yayınları, İstanbul 2019, s. XII.
23 Mehmet Öz, “Tahrir”, TDVİA, C. 39, İstanbul 2010, s. 425.
24 Ahmet Gündüz, 1523 M. (929 H.) Tarih ve 998 No’lu Tapu TahrirDefterine Göre Musul, Mardin, Çermik,
Harput ve Çemişgezek Sancaklarının Mukayeseli Tahlili, Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü
Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Elâzığ 1993, s. 3.
25 Öz, “Tahrir”, TDVİA, C. 39, s. 426.
26 998 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Diyâr-ı Bekr ve ‘Arab ve Zü’l-Kadiriyye Defteri 937/1530, Dizin ve
Tıpkıbasım, Ankara 1998.
27 Bu defterin tarihlendirilmesi ile ilgili tartışma için bkz. Veysel Gürhan, Savur, Nüfus, İskân, Ekonomi, Siyasal
Kitapevi, Ankara 2020, s.